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Westdeutsche 
Bowling Union e.V. 

Gebühren- und Kostenliste (Gültig ab 01.07.2025) 

 
 

DKB-Beitrag und Ranglistenkarten 
 

Artikelbezeichnung Einzelpreis 
 

 DKB-Marke, Erwachsene (bis 31.12.2025) 26,00 € 

 DKB-Marke, Jugend (bis 31.12.2025) 7,50 € 

 DKB Beitrag, Erwachsene (ab 01.01.2026) 28,00 € 

 DKB Beitrag, Jugend (ab 01.01.2026) 8,50 € 

 Erteilung/Änderung Spielrecht neu erteilen oder ändern 5,00 € 

 Ranglistenkarte, Erwachsene 19,50 € 

 Ranglistenkarte, Jugend 10,00 € 

 
Artikelbezeichnung Einzelpreis 

 
 Ersatz - DKB-Marke, Erwachsene 11,50 € 

 Ersatz - DKB-Marke, Jugend 3,50 € 

 Ersatz - Ranglistenkarte, Erwachsene 13,00 € 

 Ersatz - Ranglistenkarte, Jugend 5,00 € 

 
zuzüglich der evtl. anfallenden Versandkosten 
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Westdeutsche 
Bowling Union e.V. 

Meldegebühren (Liga, Meisterschaften, Pokal) 

 
Meldegebühren für Clubmannschaften 
 
 Damen- und Herrenligen  30,00 € 

 Jugend-Liga  10,00 € 

 Seniorenliga  30,00 € 

 
Meldegebühren Landesmeisterschaften 
 
 Einzel Juniorinnen, Junioren 10,00 € 

 Einzel Damen, Herren 15,00 € 

 Einzel Seniorinnen, Senioren 15,00 € 

 Doppel  30,00 € 

 Mixed  30,00 € 

 Mannschaft –Trio (pro Triomitglied) 15,00 € 

 Einzel Jugend 8,00 € 

 Doppel Jugend 16,00 € 

 
Meldegebühren für Vereinsmannschaften 
 
 Mannschaft Damen, Herren 40,00 € 

 
Turniergenehmigung 
 
 Andere Turniere (C+D Turniere) 26,00 € 

Die Gebühr ist dem jeweiligen Antrag beizufügen! 
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Westdeutsche 
Bowling Union e.V. 

Strafgebühren 

 
Strafgebühr bei Nichtantritt oder verspäteter bzw. nicht erfolgter Zahlung von Liga-Spielgebüh-
ren 
 
einer Club- / Vereinsmannschaft in allen Altersklassen  
bei Damen, Herren und Jugend pro Starttag  je 50,00 € 
zuzüglich zum jeweils gültigen Spielpreis 
 
Zum Beispiel: 4er Mannschaft 4 x 5 Spiele á 4,00 € = 80,00 € 
Strafgebühr 50,00 € 
 130,00 € 
 
Strafgebühr bei Zurückziehen einer Club- / Vereinsmannschaft bei Damen und Herren: 
 
bis zu 6 Wochen vor Saisonstart (ausschließlich Meldegebühr)  30,00 € 
ab 6 Wochen vor Saisonstart Meldegebühr + 150,00 € 
 
später als 6 Werktage vor Saisonstart  
 Meldegebühr + fällige Spielgebühren für die ersten 4 Spieltage +200,00 € 
 
im laufenden Spielbetrieb gesamte Spielgebühren + 250,00 € 
 
 
Über Härtefälle entscheidet der Vorstand auf Antrag. 
 
Die jeweilige Gebühr ist sofort nach Eingang der Rechnung zu zahlen! 
 
Kostenvorschuss für Verfahren (laut RVO)  
 
vor der spielleitenden Stelle 50,00 € 

vor dem Rechtsausschuss der WBU 100,00 € 

vor dem Verbandsgericht 150,00 € 

 

Die Kostenvorschüsse sind vor oder mit der Einleitungs- oder Rechtsmittelschrift zu zahlen! 
 
Die Geldbuße nach RVO Ziff. 13.5.8 ist begrenzt auf die Höhe des Kostenvorschussbetrages für 
das jeweilige Verfahren. 
Unentschuldigtes Fehlen bei einer mündlichen Verhandlung Geldbuße bis zu Euro 250,00 


